

பெருநகர சென்னை மாநகராட்சி
செய்தி வெளியீடு

செ.வெ.எண். 106

நாள்: 18.02.2026

திடக்கழிவுகள் மேலாண்மை விதிகள்-2026ன்படி பெருமளவு கழிவு உற்பத்தி செய்யும்
உற்பத்தியாளர்கள் பெருநகர சென்னை மாநகராட்சியின் இணையதளத்தில்
கட்டாயம் பதிவு செய்ய வேண்டும்.

இந்திய அரசு, திடக்கழிவு மேலாண்மை விதிகள்-2026 (Solid Waste Management Rules, 2026) குறித்த அரசிதழ் அறிவிப்பை 28.01.2026 அன்று வெளியிட்டுள்ளது. இந்த விதிகள் 01.04.2026 முதல் அமலுக்கு வரப்படவுள்ளது.

திடக்கழிவுகள் மேலாண்மை விதிகள், 2026ன் படி, கீழ்க்கண்ட அளவுகோள்களில் ஏதேனும் ஒன்றை பூர்த்தி செய்யும் நிறுவனங்கள் / நிலையங்கள் "பெருமளவு கழிவு உற்பத்தியாளர்கள்" (Bulk Waste Generators - BWG) ஆக வகைப்படுத்தப்படுகின்றன:

- ❖ 20,000 சதுர மீட்டர் அல்லது அதற்கு மேற்பட்ட மொத்த தள பரப்பளவு கொண்ட கட்டடம்: அல்லது
- ❖ தினசரி 40,000 லிட்டர் அல்லது அதற்கு மேற்பட்ட நீர் பயன்பாடு: அல்லது
- ❖ தினசரி 100 கிலோ அல்லது அதற்கு மேற்பட்ட திடக்கழிவு உற்பத்தி செய்பவர்கள்.

இந்த வரையறை, நிறுவன பயனாளர்கள், வணிக நிறுவனங்கள், குடியிருப்பு சங்கங்கள்/சொசைட்டிகள், ஹோட்டல்கள், மருத்துவமனைகள், கல்வி நிறுவனங்கள், ஐ.டி. பூங்காக்கள், திருமண மண்டபங்கள், வணிக வளாகங்கள், சந்தைகள், தொழிற்சாலைகள் மற்றும் பிற பெரிய நிறுவனங்களையும் உட்கொள்ளும். திடக்கழிவுகள் மேலாண்மை விதிகள்-2026ன் விதிமுறைகளின்படி, பெருநகர சென்னை மாநகராட்சி வரம்பிற்குள் உள்ள அனைத்து பெருமளவு கழிவு உற்பத்தியாளர்களுக்கும் கீழ்க்கண்டவாறு அறிவிக்கப்படுகின்றன:

1. **கட்டாய பதிவு:** பெருமளவு கழிவு உற்பத்தியாளர்கள், பெருநகர சென்னை மாநகராட்சியின் இணைய தளத்தில் பதிவு செய்வது கட்டாயமாகும்.
2. **காலக்கெடு:** இந்த அறிவிப்பு வெளியிடப்பட்ட நாளிலிருந்து 30 நாட்களுக்குள் தகுதி உடைய அனைத்து பெருமளவு கழிவு உற்பத்தியாளர்களும் பெருநகர சென்னை மாநகராட்சியின் இணையதளத்தில் பதிவை நிறைவு செய்ய வேண்டும்.
3. **பின்பற்றாதவர்களுக்கு நடவடிக்கை:** குறிப்பிட்ட காலத்திற்குள் பதிவு செய்யாதவர்களுக்கு திடக்கழிவுகள் மேலாண்மை விதிகள்-2026ன்படி உரிய நடவடிக்கை எடுக்கப்படும்.

மேலும், பெருமளவு கழிவு உற்பத்தியாளர்கள் பின்வருவனவற்றை கட்டாயமாக கடைப்பிடிக்க வேண்டும்:

- ❖ பெருமளவு கழிவு உற்பத்தியாளர்கள் தங்களால் உருவாக்கப்படும் கழிவுகளை, மக்கும் கழிவுகள், மக்காத கழிவுகள், அபாயகரமான வீட்டு உபயோகக் கழிவுகள் என்று தரம் பிரித்து அவற்றை அவற்றிற்குரிய குப்பைத் தொட்டிகளில் தனித்தனியே சேகரித்து வைத்து பெருநகர சென்னை மாநகராட்சி அல்லது அங்கீகரிக்கப்பட்ட கழிவுகள் மீட்டெடுப்பவர்களிடம் தனித்தனியே ஒப்படைக்க வேண்டும்.
- ❖ பெருமளவு கழிவு உற்பத்தியாளர்கள் தாங்கள் உண்டாக்கும் உயிரியல் கழிவுகளை தங்கள் வளாகத்திலேயே உரமாக்கல் / உயிரி எரிவாயுவாக்குதல் போன்ற முறைகளில் செயல்படுத்த வேண்டும்.
- ❖ திடக்கழிவு மேலாண்மை விதிகளின்படி வருடாந்திர அறிக்கையை பெருநகர சென்னை மாநகராட்சிக்கு சமர்ப்பிக்க வேண்டும்.
- ❖ உலர்கழிவு, சுகாதாரக் கழிவு மற்றும் சிறப்பு பராமரிப்புக் கழிவுகளை உள்ளூர் நிர்வாக அமைப்பு அல்லது அதனால் அங்கீகரிக்கப்பட்ட முகமைக்கு ஒப்படைக்க தேவையான ஏற்பாடுகளை செய்தல்.
- ❖ பதிவிற்கான தனிப்பட்ட இணையதளம் விரைவில் பெருநகர சென்னை மாநகராட்சி மூலம் செயல்படுத்தப்படும். மண்டல அலுவலர்கள் (மண்டலம் 1 முதல் 15 வரை) நியமிக்கப்பட்ட பணியாளர்கள்/தூய்மை இந்தியா திட்ட பரப்புரையாளர்கள் (SBM - Animator) பெருமளவு கழிவு உற்பத்தியாளர்களுக்கு இணையதளத்தில் பதிவேற்றம் செய்வதற்கு தேவையான உதவிகளை வழங்குவார்கள்.
- ❖ சுற்றுச்சூழல் பாதுகாப்பும் நிலையான கழிவு மேலாண்மையும் உறுதி செய்ய, அனைத்து நிறுவனங்கள், வணிக நிறுவனங்கள் மற்றும் குடியிருப்பு சங்கங்களும் இந்த அறிவுறுத்தல்களை கடைப்பிடிக்குமாறு கேட்டுக்கொள்ளப்படுகின்றனர்.
- ❖ மேலும் விவரங்களுக்கு பெருநகர சென்னை மாநகராட்சியின் www.chennaicorporation.gov.in என்ற அதிகாரப்பூர்வ இணையதளத்தில் தெரிந்து கொள்ளலாம்.

செய்தி வெளியீடு: இணை இயக்குநர் / மக்கள் தொடர்பு அலுவலர்,

பெருநகர சென்னை மாநகராட்சி.

GREATER CHENNAI CORPORATION

PRESS RELEASE

P.R.No. 106

Date : 18.02.2026

**Implementation of Solid Waste Management Rules, 2026 –
Mandatory Registration of Bulk Waste Generators**

The Government of India has issued the Gazette Notification of the Solid Waste Management Rules, 2026 on 28.01.2026. The said Rules shall come into force with effect from 1st April 2026.

As per the Solid Waste Management Rules, 2026, any entity satisfying at least one of the following criteria shall be classified as a Bulk Waste Generator (BWG):

- ❖ A building with a floor area of 20,000 sq. m. or above; or
- ❖ Water consumption of 40,000 litres per day or more; or
- ❖ Solid waste generation of 100 kg per day or more.

The above definition includes institutional users, commercial establishments, residential associations/societies, hotels, hospitals, educational institutions, IT parks, marriage halls, shopping malls, markets, industrial units, and other large establishments.

In accordance with the provisions of the Solid Waste Management Rules, 2026, all Bulk Waste Generators within the jurisdiction of the Greater Chennai Corporation are hereby informed that:

1. Mandatory Registration: Registration on the dedicated GCC Online Portal for Bulk Waste Generators is compulsory.
2. Time Limit: All eligible Bulk Waste Generators shall complete the online registration within 30 days from the date of publication of this notice.
3. Penalty for Non-Compliance: Failure to register within the stipulated period shall attract penal action as per the provisions of the Solid Waste Management Rules, 2026.

Further, Bulk Waste Generators are required to:

- ❖ Ensure segregation of waste at source.
- ❖ Undertake on-site processing of biodegradable waste through composting, bio-methanation, or other approved decentralized technologies.
- ❖ Submit annual returns as prescribed under the Rules.
- ❖ Make necessary arrangements for the collection and handing over of dry waste, sanitary waste and other special care waste to the local body or an agency authorized by it.
- ❖ The Greater Chennai Corporation will shortly activate a dedicated online portal for registration. Zonal Officers (Zones 1 to 15) will provide facilitation support through designated staff/animations to assist establishments in completing the registration process.

- ❖ All concerned institutions, commercial establishments, and residential societies are requested to comply with the above directions in the interest of environmental protection and sustainable waste management.
- ❖ For further details, please visit the official website of the Greater Chennai Corporation.

**Issued by : Joint Director/Public Relations Officer,
Greater Chennai Corporation**